Página 1 de 2

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO DE n.º 000015-24-PE

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Grupo Gerador Diesel na
potência mínima de 350 kVA em regime emergencial (stand by) para atender as demandas do
Centro de Atividades do Sesc de Araguaína/TO.

A Comissão Permanente de Licitação designada por intermédio da Portaria SESC DR/Nº
1015/2023, torna público as respostas aos questionamentos realizados pela pretensa
licitante via e-mail, e, faz a seguinte retificação em relação a especificação técnica do objeto do
edital, conforme registrado abaixo:

QUESTIONAMENTO:

1) Quem será o responsável pela instalação do Grupo Gerador, pela infraestrutura, caso
haja, e pelo fornecimento dos materiais de instalação do equipamento, como cabos de força,
de comando e terminais?

Resposta: A instalação será realizada pela equipe técnica do SESC/TO.

2) Questionamos se está comissão poderá aceitar a carenagem de 85 DB a 1,5 MT e está

a 75DB a 7 Metros? Visto que a carenagem de 75DB a 1,5 vai onerar muito o valor final do

equipamento!

Resposta: Levando em conta que no horário de funcionamento (18:00
às 21:00) não haverá atividades regulares educacionais nem
administrativas próximas ao gerador, propomos a alteração de 75 dB
para 85 dB a 1,5 m.

Sendo assim, quanto a especificação técnica exigida no edital do objeto (Grupo Gerador) a ser
adquirido, retifica-se o que segue:

Onde se lê:

2.1.5 – Carenagem
Fabricada em Chapa de aço carbono mínima de # 1,90mm ou aço
galvanizado, com conjunto de atenuação de entrada e saída, saída de
cabos e vedação das portas com borracha automotiva, motor com uma
saída de escapamento, tanque de combustível mínimo de 200 litros e
com contenção de 110% do volume do tanque e sistema de
abastecimento automático através de válvula solenoide mais filtro, com

Clicksign 0e00ca21-436b-431c-b13b-8ee2fd0628fd

Página 2 de 2

isolação acústica de máxima de 75dB(A) a 1,5 metros, Tratamento
prévio anti-corrosivo, em banhos químicos a base de fosfato de zinco,
pintura eletrostática a pó.

Leia-se a partir de agora:

2.1.5 – Carenagem
Fabricada em Chapa de aço carbono mínima de # 1,90mm ou aço
galvanizado, com conjunto de atenuação de entrada e saída, saída de
cabos e vedação das portas com borracha automotiva, motor com uma
saída de escapamento, tanque de combustível mínimo de 200 litros e
com contenção de 110% do volume do tanque e sistema de
abastecimento automático através de válvula solenoide mais filtro, com
isolação acústica de máxima de 85dB(A) a 1,5 metros, Tratamento
prévio anti-corrosivo, em banhos químicos a base de fosfato de zinco,
pintura eletrostática a pó

Ainda, é importante mencionar que, em todos os lugares do edital e seus anexos que forem
mencionados a especificação constante no subitem 2.1.5, deverão ser considerados as
informações constantes nesse documento de retificação.

Ademais, todas as demais condições do instrumento convocatório permanecem inalteradas.

É o de importante a constar. Dê publicidade.

Palmas/TO, 09 de setembro de 2024.

Higor Pinto da Silva

Pregoeiro da CPL

Clicksign 0e00ca21-436b-431c-b13b-8ee2fd0628fd

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL -
PROC. nº 000015-24 - PE.pdf
Documento número #0e00ca21-436b-431c-b13b-8ee2fd0628fd

Hash do documento original (SHA256): 838bc2d2b714438deceef59662836831ff7fc1782e915a7edb06cf5e90dfabbd

Assinaturas

Higor Pinto da Silva

CPF: 012.806.711-06

Assinou em 09 set 2024 às 17:48:19

Log

09 set 2024, 17:45:24 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a criou este documento número 0e00ca21-436b-431c-b13b-8ee2fd0628fd. Data

limite para assinatura do documento: 09 de outubro de 2024 (17:43). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

09 set 2024, 17:45:25 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

higor@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Higor Pinto da Silva.

09 set 2024, 17:48:19 Higor Pinto da Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail higor@sescto.com.br. CPF

informado: 012.806.711-06. IP: 45.234.139.18. Componente de assinatura versão v1.981.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 set 2024, 17:48:20 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

0e00ca21-436b-431c-b13b-8ee2fd0628fd.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 0e00ca21-436b-431c-b13b-8ee2fd0628fd, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de setembro de 2024. Versão v1.41.0.

0e00ca21-436b-431c-b13b-8ee2fd0628fd Página 1 de 1 do Log

		2024-09-09T20:48:21+0000
	Signature